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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng năm 2025 

 

- Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 của nước Cộng hòa Xã hôi 

Chủ nghĩa Việt Nam; Nghị định số 59/2019/NĐ- CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; 

Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát 

tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị 

định số 134/2021/NĐ- CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 

25/4/2022 của Tỉnh ủy Quảng Nam về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; 

- Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 24/01/2025 của UBND huyện Quế 

Sơn về Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025; Căn cứ Kế 

hoạch số 05/KH-PGDĐT ngày 05/02/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Quế 

Sơn về Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 của ngành Giáo dục và 

Đào tạo huyện Quế Sơn. 

Nay Trường THCS Quế Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2025 trong 

cán bộ, viên chức và học sinh như sau: 

I. MỤC ĐÍCII, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng và chính 

sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; 

cập nhật đầy đủ chính sách, pháp luật về PCTN cho giáo viên giảng dạy bộ môn Giáo 

dục công dân, cho CBGVNV toàn trường và toàn thể học sinh; 

- Tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên nhà trường về công tác đấu tranh PCTN thông qua hoạt động tập 

huấn, tuyên truyền; tạo văn hóa làm việc minh bạch, thực hiện đúng chuẩn mực của cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động và chuẩn mực đạo đức nhà giáo; 

- Tăng cường việc tiếp tục hình thành thái độ đúng đắn trong học sinh thông qua 

việc giảng dạy lồng ghép nội dung PCTN và giáo dục đạo đức liêm chính tại nhà trường; 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các 

hành vi tham nhũng đúng theo quy định, đưa công tác PCTN dần đi vào nền nếp; thực 

hiện đồng bộ, có hiêu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; góp phần từng bước 

ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng. 

 

 



2 

 

 

2. Yêu cầu 

- Hiệu trưởng cùng với Chủ tịch Công đoàn nhà trường phải tích cực, chủ động 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về PCTN theo những nội dung được giao trong Kế hoạch; 

- Nâng cao chất lượng hoạt động tập huấn, tuyên truyền để đảm bảo đi vào thực 

chất, đảm bảo việc triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý 

tham nhũng đúng theo quy định và mang tính hiệu quả; 

- Xây dựng và triển khai những giải pháp cụ thể để học sinh nhà trường tiếp cận với 

nội dung PCTN một cách phù hợp, nhận thức được vấn đề và có thái độ đúng đắn. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

1. 100% báo cáo viên của nhà trường và giáo viên giảng dạy bộ môn Giáo dục 

công dân được tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN; 

2. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

PCTN (dưới nhiều hình thức); 

3. Triển khai lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm 

chính trong chương trình giáo dục phổ thông hiện hành, rút kinh nghiệm và nhân rộng 

quy mô áp dụng. 

4. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường nhận thức rõ các hành vi 

tham nhũng và lên án mạnh mẽ đối với những hành vi này; học sinh nhận thức được 

hành vi tham nhũng và có thái độ đấu tranh chống tham nhũng; cán bộ, viên chức, 

người lao động thực hiện đúng chuẩn mực công vụ và chuẩn mực đạo đức nhà giáo gắn 

với Bộ Quy tắc ứng xử theo hướng dẫn tại Thông tư 06/2019/TT-BGDĐT ngày 

12/4/2019 của Bộ GDĐT Quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ 

sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; tạo văn hóa làm việc minh bạch. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN 

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN tại cơ 

quan, đơn vị để đảm bảo phát huy hiệu quả: 

a) Tiếp tục chú trọng nâng cao chất lượng chuyên mục về giáo dục PCTN, đạo 

đức liêm chính trên trang thông tin điện tử của nhà trường; trong đó tập trung phổ biến 

các văn bản pháp luật hiện hành, đăng tải các bài viết, tranh ảnh, tài liệu (đã được thẩm 

định nội dung) liên quan đến chủ đề PCTN, ...; 

b) Tổ chức các hoạt động cho học sinh (tìm hiểu, sân khấu hóa,...) về chủ đề PCTN, 

giáo dục đạo đức liêm chính trong chương trình giáo dục hạt động trải nghiệm, hướng 

nghiệp để học sinh có điều kiện trải nghiệm, phát huy kiến thức đã được giảng dạy; 

c) Tiếp tục bổ sung các tài liệu, sách báo có liên quan đến giáo dục đạo đức liêm 

chính và PCTN trong tủ sách pháp luật của các trường, có biện pháp tăng cường việc 

khai thác sử dụng có hiệu quả nguồn tài liệu này; 

d) Thường xuyên phổ biến các quy định pháp luật về PCTN trong hội họp, sinh 

hoạt của cơ quan, đơn vị; 
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e) Tiếp tục lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN đến đội ngũ cán bộ, 

giáo viên, nhân viên toàn trường trong nội dung bồi dưỡng năm 2025; 

f) Qua hoạt động kiểm tra, tiếp tục nhấn mạnh vai trò của công tác PCTN, trách 

nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong việc thực hiện pháp luật về PCTN và hướng dẫn 

việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, công tác phát hiện và xử lý các 

hành vi tham nhũng đúng quy định, hiệu quả. 

2. Xây dựng lực lượng nòng cốt để thực hiện Kế hoạch 

a) Xây dựng Tổ báo cáo viên chuyên về pháp luật PCTN (bao gồm: HT, PHT, 

TPT Đội và một số cán bộ, giáo viên có kinh nghiệm chuyên môn phù hợp) và tập 

trung việc bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng cho Tổ báo cáo viên này để đáp ứng việc tuyên 

truyền, phổ biến trong toàn trường; 

 b) Kiện toàn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công 

dân để tổ chức giảng dạy tốt nội dung PCTN và giáo dục đạo đức liêm chính trong nhà 

trường; phát huy nhân tố tích cực thông qua các hội thi (về giảng dạy lồng ghép nội 

dung pháp luật về PCTN và giáo dục đạo đức liêm chính trong các cơ sở giáo dục); 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến toàn thể cán bộ, viên 

chức, người lao động và học sinh toàn trường. 

2. Bộ phận Chuyên môn nhà trường căn cứ kế hoạch, nhiệm vụ triển khai thực 

hiện việc đưa nội dung pháp luật phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy trong 

chương trình theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

3. Công đoàn nhà trường tổ chức phổ biến, tuyên truyền kế hoạch phòng, chống 

tham nhũng của Nhà trường đến thành viên của tổ chức mình. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2025 của trường THCS Quế Thuận. 

Đề nghị các bộ phận, tổ chức đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và học sinh nghiêm túc thực hiện./- 
 

Nơi nhận: 
- Hiệu trưởng, PHT (để thực hiện); 

- Công đoàn trường (phối hợp thực hiện); 

- Các lớp học trong nhà trường; 

- Website nhà trường;                                

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lê Văn Thêm 
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